Comunicado Nº 031 - Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

EDITAL Nº 001/2024

PROCESSO SELETIVO PARA REMOÇÃO DE SERVIDORES OCUPANTES DE CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO

DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA DE TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

ENTRE AS UNIDADES ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO Nº 031

RESULTADO FINAL PARCIAL

QUADRO DE VAGAS Nº 05

A Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do

IFMG – COPEREM, considerando item 2.2.4.2 do Edital 001/2024, torna público o Resultado Final

Parcial referente ao quadro de vagas nº 05:

Resultado da remoção de servidor Técnico Administrativo em Educação, do cargo Assistente

em Administração, que teve a inscrição deferida. A computação de pontos não será divulgada uma vez

que não houve concorrentes para o código de vaga nº 349852.

Nome do Servidor
CAMPUS DE

ORIGEM

OPÇÃO DE

DESTINO
SITUAÇÃO

Cláudia de Melo Pereira Itabirito Ibirité Deferido

Vaga remanescente de Técnico-Administrativo em Educação

Cargo Nível
Código

da vaga
Origem da Vaga Campus

Assistente em Administração D 349852
Remoção da servidora Cláudia de

Melo Pereira para o Campus Ibirité
Itabirito

Comunicado Nº 031 - Página 2 de 2

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
(Sem manifestações de interesse dentro do prazo do Edital)

Campus
Código da

vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária

Bambuí 810259

Aposentadoria do

servidor Denis

Fernando Fraga

Rios. Portaria

810/2022,

publicada no DOU

29/07/2022.

Professor do EBTT –

Direito

Formação: Bacharel em Direito.

Disciplinas ou Áreas de atuação: Direito

Empresarial, Trabalhista e Tributário; Ética e

Cidadania; Ética e Política Científica; GEstão

e Legislação Ambiental; Instituições de Direto

Público e Privado; Legislação Empresarial e

Tributária; Legislação social e trabalhista;

Ética e Responsabilidade Social.

40 horas

D.E.

Sabará 953906

Redistribuição de

vagas do MEC

Portaria

n°1.888/2023,

publicada no DOU

nº 187, de

29/09/2023.

Professor do EBTT –

Engenharia de

Controle e

Automação (Perfil 1)

Formação: Engenharia de Controle e

Automação ou Engenharia Mecatrônica com

Mestrado ou Doutorado na Área de

Automação de Sistemas ou Controle de

Sistemas.

Disciplinas ou Áreas de atuação: : Sistema

de Produção Automatizados II; Metodologia

de Projetos de Automação; Sistemas

Supervisórios e Redes Industriais; Eletrônica

Analógica II; Inteligência Artificial; Controle

de Sistemas Dinâmicos II; Tópicos Especiais

em Engenharia; Eletrônica Digital II;

Microcontroladores.

40 horas

D.E.

Técnico-Administrativo em Educação
(Sem manifestações de interesse dentro do prazo do Edital)

Cargo Nível
Código

da vaga
Origem da Vaga Campus

Técnico em Assuntos Educacionais E 204183

Vacância em virtude do falecimento

do servidor Washington da Silva

Carvalho.
(Conforme processo 23208.000843/2024-61)

Ibirité

Belo Horizonte, 21 de março de 2024.

Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG -

COPEREM